
Verordening betreffende de 1e wijziging van de Legesverordening 2024 

De raad van de gemeente Purmerend; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 november 2023, nr.;1590107 

  

B E S L U I T: 

  

Vast te stellen de navolgende Verordening betreffende de 1e wijziging van de Legesverordening 2024 

Artikel I   
Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven voor: 

  

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald ; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een verzoek tot het verstrekken van een attestatie de vita t.b.v. een 

buitenlands pensioen; 

d. het in behandeling nemen van een verzoek tot ontheffing op grond van artikel 87 Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor artikel 5, eerste lid van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 (het mogen fietsen in het voetgangers- gebied). 

wordt vervangen door: 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een verzoek tot het verstrekken van een attestatie de vita t.b.v. een 

buitenlands pensioen; 

d. het in behandeling nemen van een verzoek tot ontheffing op grond van artikel 87 Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor artikel 5, eerste lid van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 (het mogen fietsen in het voetgangers- gebied). 

Artikel II   
Artikel 9 Overdracht van bevoegdheden 

  

Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.5 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

  

wordt vervangen door: 

  

Artikel 9 Overdracht van bevoegdheden 

Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

Nr. 566760 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2023 nr. 566760 29 december 2023 1 



a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.4 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel III   

  Titel 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet   

  Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten   

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op één of meer milieubelastende 

activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b., van de Omgevingswet, be- 

staande uit één of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de pa- 

ragrafen 3.4.2,3.4.4. tot en met 3.4.9. en 3.4.11.van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit   

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid   

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid   

  

wordt vervangen door: 

  

Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten 

Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.14 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op één of meer milieubelastende acti- 

viteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b., van de Omgevingswet, bestaande uit 

één of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2,3.4.4. 

tot en met 3.4.9. en 3.4.11.van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit 

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3.2 

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van, artikel 2.3.2. 

  

Artikel IV   
  

  Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten   

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten  leefomgeving) 2.18 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a., van de Omgevingswet, bestaande uit een milieu- 

  

belastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijk deel van het omgevingsplan zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit   

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid   

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid   

  

wordt vervangen door: 

  

  Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten   

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten  leefomgeving) 2.18 
  

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a., van de Omgevingswet, bestaande uit een milieu- 

  

belastende activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijk deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onver- 

Gemeenteblad 2023 nr. 566760 29 december 2023 2 



minderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit   

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3.2   

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van, artikel 2.3.2.   

  

Artikel V   
  

  Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten   

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.19 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op één of meer milieubelastende 

activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b., van de Omgevingswet, bestaande 

  

uit één of meer activiteiten in de categorie sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1. van de 

afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit   

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3., tweede lid   

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van, artikel 2.3, tweede lid   

  

wordt vervangen door : 

  

  Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten   

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.19 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op één of meer milieubelastende 

activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b., van de Omgevingswet, bestaande 

  

uit één of meer activiteiten in de categorie sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1. van de 

afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 3.212,00 a. voor één milieubelastende activiteit   

€ 6.424,00 b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3.2   

€ 9.636,00 c. voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten, in afwijking van, artikel 2.3.2   

  

Artikel VI 

Hoofdstuk 9 Maatwerkvoorschriften   

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.33 

Als de aanvraag om één of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere activiteit dan genoemd in 

de artikelen 2.33 en 2.34 bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

  

wordt vervangen door : 

  

  Hoofdstuk 9 Maatwerkvoorschriften   

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.33 

€ 860,00 Als de aanvraag om één of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere activiteit dan 

genoemd in de artikelen 2.31 en 2.32 bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

Artikel VII 
  

  Titel 1 Algemene dienstverlening   

  Hoofdstuk 3 Rijbewijzen   

44,65 Het tarief tot het afgeven of vernieuwen dan wel het omwisselen van een rijbewijs bedraagt 1.3.1. 

34,10 Het tarief onder 1.3.1. wordt bij een spoedlevering vermeerderd met 1.3.2. 

  Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden onder 1.3.1. vermelde leges 

verhoogd met de kosten voor het aangetekend verzenden van het rijbewijs 

1.3.3. 

  

  Het tarief wordt bij een aanvraag in verband met beschadiging of vermissing 1.3.4 

45,20 Van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met 

  

  

wordt vervangen door: 

  

  Titel 1 Algemene dienstverlening   

Gemeenteblad 2023 nr. 566760 29 december 2023 3 



  Hoofdstuk 3 Rijbewijzen   

51,10 Het tarief tot het afgeven of vernieuwen dan wel het omwisselen van een rijbewijs bedraagt 1.3.1. 

39,65 Het tarief onder 1.3.1. wordt bij een spoedlevering vermeerderd met 1.3.2. 

  Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden 1.3.3. 

onder 1.3.1. vermelde leges verhoogd met de kosten voor het aangetekend 

verzenden van het rijbewijs 

48,60 Het tarief wordt bij een aanvraag in verband met beschadiging of vermissing van een eerder 

afgegeven rijbewijs vermeerderd met 

1.3.4 

  

Artikel VIII   
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. Dit besluit wordt aangehaald als “Eerste wijziging Legesverordening Purmerend 2024”. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 21 december 2023 

de griffier, 

R.J.C. van der Laan 

de voorzitter, 

E. van Selm 

Gemeenteblad 2023 nr. 566760 29 december 2023 4 


